



| 2011   | 2012    | 2013   | 2014   | 2015   | 2016    | 2017   | 2018    | 2019    | 2020   | 2021   | 2022   | 2023    | 2024 | (Dólares em milhões)       |
|--------|---------|--------|--------|--------|---------|--------|---------|---------|--------|--------|--------|---------|------|----------------------------|
| 9,86   | 10,51   | 10,82  | 11,70  | 10,96  | 9,87    | 10,02  | 10,46   | 10,87   | 12,50  | 15,46  | 16,36  | 17,55   | -    | Receita por Ação           |
| 0,72   | -0,30   | 1,20   | 1,38   | 0,42   | -0,47   | 0,05   | 0,44    | -0,24   | 1,12   | 4,08   | 2,65   | 2,06    | -    | Fluxo de Caixa por Ação    |
| 0,72   | -0,30   | 1,20   | 1,38   | 0,42   | -0,47   | 0,05   | 0,44    | -0,24   | 1,12   | 4,08   | 2,65   | 2,06    | -    | Lucro por Ação             |
| 6,95   | 6,67    | 7,75   | 7,36   | 7,51   | 7,29    | 7,62   | 7,37    | 10,41   | 12,33  | 17,44  | 19,43  | 22,41   | -    | Valor Patrimonial por Ação |
| 25,32  | -76,00  | 29,41  | 26,54  | 83,40  | -98,21  | 1.131  | 189,24  | -314,98 | 106,77 | 29,69  | 45,30  | 85,07   | -    | P/L                        |
| 1.166  | 1.255   | 1.293  | 1.356  | 1.255  | 1.140   | 1.164  | 1.241   | 1.255   | 1.458  | 1.807  | 1.933  | 2.097   | -    | Receita                    |
| 10,04% | 10,20%  | 9,84%  | 14,49% | 3,32%  | -3,25%  | 3,52%  | 5,66%   | 5,05%   | 14,48% | 24,47% | 23,35% | 22,03%  | -    | Margem EBIT                |
| 62,00  | 66,00   | 76,00  | 77,00  | 84,00  | 86,00   | 86,00  | 87,00   | 77,00   | 119,00 | 122,00 | 122,00 | 137,00  | -    | Depreciação/Amortização    |
| 85,00  | -35,00  | 143,00 | 160,00 | 47,00  | -54,00  | 6,00   | 51,00   | -27,00  | 130,00 | 476,00 | 313,00 | 245,00  | -    | Lucro Líquido              |
| 16,33% | 121,88% | 13,78% | 13,19% | 50,53% | -34,40% | 18,66% | 33,17%  | 75,39%  | 1,90%  | 19,26% | 18,61% | 18,84%  | -    | Taxa do Imposto de Renda   |
| 7,32%  | -2,82%  | 11,11% | 11,81% | 3,79%  | -4,78%  | 0,54%  | 4,19%   | -2,19%  | 8,96%  | 26,39% | 16,19% | 11,71%  | -    | Margem Líquida             |
| 126,00 | 397,00  | 151,00 | 105,00 | 87,00  | -11,00  | -12,00 | -101,00 | 144,00  | 152,00 | 293,00 | 276,00 | -393,00 | -    | Capital de Giro            |
| 200,00 | 362,00  | 243,00 | 586,00 | 618,00 | 751,00  | 712,00 | 643,00  | 669,00  | 1.005  | 1.439  | 1.350  | 1.686   | -    | Dívida de Longo Prazo      |
| 822,00 | 797,00  | 926,00 | 853,00 | 860,00 | 842,00  | 885,00 | 874,00  | 1.202   | 1.438  | 2.038  | 2.296  | 2.677   | -    | Patrimônio Líquido         |
| 9,58%  | -2,42%  | 9,39%  | 11,84% | 1,39%  | -3,12%  | 2,09%  | 3,10%   | 0,83%   | 8,48%  | 10,27% | 10,07% | 8,57%   | -    | ROIC                       |
| 10,38% | -4,44%  | 15,52% | 18,76% | 5,53%  | -6,46%  | 0,70%  | 5,94%   | -2,28%  | 9,09%  | 23,40% | 13,64% | 9,17%   | -    | ROE                        |
| 5,24%  | -1,98%  | 7,86%  | 7,28%  | 2,15%  | -2,32%  | 0,26%  | 2,23%   | -1,03%  | 3,86%  | 10,58% | 6,68%  | 3,90%   | -    | ROA                        |

| Composição do Capital                                                                                                 |  |       |  | Empresa                    |  |               |  |                          |  |                      |  |      |                     |    |  |    |  |       |  |      |  |       |  |    |  |    |  |    |  |       |  |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|-------|--|----------------------------|--|---------------|--|--------------------------|--|----------------------|--|------|---------------------|----|--|----|--|-------|--|------|--|-------|--|----|--|----|--|----|--|-------|--|
| Dívida Bruta: \$ 1.696 milhões<br>Ações Ordinárias: -<br>Ações Preferenciais: -<br>Valor de Mercado: \$ 20,15 bilhões |  |       |  | CEO                        |  | Quantidade de |  | Setor                    |  | Indústria            |  |      |                     |    |  |    |  |       |  |      |  |       |  |    |  |    |  |    |  |       |  |
|                                                                                                                       |  |       |  | Neil Barua                 |  | Funcionários  |  | Tecnologia da Informação |  | Programas e Serviços |  |      |                     |    |  |    |  |       |  |      |  |       |  |    |  |    |  |    |  |       |  |
|                                                                                                                       |  |       |  |                            |  | 7452          |  |                          |  |                      |  |      |                     |    |  |    |  |       |  |      |  |       |  |    |  |    |  |    |  |       |  |
|                                                                                                                       |  |       |  | Endereço                   |  | Data do IPO   |  | Site                     |  |                      |  |      |                     |    |  |    |  |       |  |      |  |       |  |    |  |    |  |    |  |       |  |
|                                                                                                                       |  |       |  | 121 Seaport Boulevard      |  | 08/12/1989    |  | https://www.ptc.com      |  |                      |  |      |                     |    |  |    |  |       |  |      |  |       |  |    |  |    |  |    |  |       |  |
| Capital de Giro                                                                                                       |  |       |  | Taxas de Crescimento Anual |  |               |  | CAGR                     |  | Receita Trimestral   |  |      |                     |    |  |    |  |       |  |      |  |       |  |    |  |    |  |    |  |       |  |
| (Dólares em milhões)                                                                                                  |  |       |  |                            |  |               |  |                          |  | (Dólares em milhões) |  |      |                     |    |  |    |  |       |  |      |  |       |  |    |  |    |  |    |  |       |  |
| 2022                                                                                                                  |  | 2023  |  | 2024                       |  | 10 anos       |  | 5 anos                   |  | 1 ano                |  | Ano  |                     | T1 |  | T2 |  | T3    |  | T4   |  | Total |  |    |  |    |  |    |  |       |  |
| Caixa e Equivalentes de Caixa                                                                                         |  | 272   |  | 288                        |  | -             |  | -                        |  | -                    |  | 2022 |                     | -  |  | -  |  | -     |  | -    |  | -     |  |    |  |    |  |    |  |       |  |
| Aplicações Financeiras                                                                                                |  | 0     |  | 0                          |  | -             |  | -                        |  | -                    |  | 2023 |                     | -  |  | -  |  | -     |  | -    |  | -     |  |    |  |    |  |    |  |       |  |
| Contas a Receber                                                                                                      |  | 636   |  | 811                        |  | -             |  | -                        |  | -                    |  | 2024 |                     | -  |  | -  |  | -     |  | -    |  | -     |  |    |  |    |  |    |  |       |  |
| Estoques                                                                                                              |  | 0     |  | 0                          |  | -             |  | -                        |  | -                    |  | 2025 |                     | -  |  | -  |  | -     |  | -    |  | -     |  |    |  |    |  |    |  |       |  |
| Ativo Circulante                                                                                                      |  | 1.068 |  | 1.277                      |  | -             |  | Lucro por Ação           |  |                      |  |      | Dividendos por Ação |    |  |    |  |       |  |      |  |       |  |    |  |    |  |    |  |       |  |
| Contas a Pagar                                                                                                        |  | 266   |  | 351                        |  | -             |  | Ano                      |  | T1                   |  | T2   |                     | T3 |  | T4 |  | Total |  | Ano  |  | T1    |  | T2 |  | T3 |  | T4 |  | Total |  |
| Empréstimos e Financiament...                                                                                         |  | 0     |  | 9                          |  | -             |  | 2022                     |  | -                    |  | -    |                     | -  |  | -  |  | -     |  | 2022 |  | -     |  | -  |  | -  |  | -  |  | -     |  |
| Outros Passivos Circulantes                                                                                           |  | 525   |  | 1.310                      |  | -             |  | 2023                     |  | -                    |  | -    |                     | -  |  | -  |  | -     |  | 2023 |  | -     |  | -  |  | -  |  | -  |  | -     |  |
| Passivo Circulante                                                                                                    |  | 792   |  | 1.671                      |  | -             |  | 2024                     |  | -                    |  | -    |                     | -  |  | -  |  | -     |  | 2024 |  | -     |  | -  |  | -  |  | -  |  | -     |  |
|                                                                                                                       |  |       |  |                            |  |               |  | 2025                     |  | -                    |  | -    |                     | -  |  | -  |  | -     |  | 2025 |  | -     |  | -  |  | -  |  | -  |  | -     |  |